
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας της παρ. 10.α του άρ-
θρου 26 του ν.  4067/2012 για την καταχώριση 
των στοιχείων των κτηρίων, στα οποία στεγά-
ζονται οι φορείς της παρ.  1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας / 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης  / Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστημα 
1.1.2022 μέχρι 30.6.2022.

3 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
προσωπικό φύλαξης και καθαριότητας Μουσεί-
ων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ για το 
Α΄ εξάμηνο του έτους 2022.

4 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό κα-
θαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων 
του ΟΔΑΠ, για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022.

5 Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για το 
μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το έτος 
2022.

6 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8121/Β5-372/
25.11.2021 απόφασης του Προέδρου της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής «Έγκριση, προκήρυξη, 
ανάθεση και κατανομή των δαπανών διενέργειας 
της έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων Σύντομης 
Διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα), με περίο-
δο αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 
2021 έως και Σεπτέμβριο 2021, έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους» (Β΄ 5922).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/125111/1664 (1)
Παράταση της προθεσμίας της παρ. 10.α του άρ-

θρου 26 του ν. 4067/2012 για την καταχώριση 

των στοιχείων των κτηρίων, στα οποία στεγά-

ζονται οι φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ν. 4270/2014.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(A΄ 79) και ιδίως την περ. α΄ της παρ. 10 του άρθρου 26, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 210 του ν. 4782/2021 
(Α΄ 36).

2. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/
7.7.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τεχνικές Οδηγίες προσαρμογής υφιστάμενων 
κτιρίων και υποδομών για την προσβασιμότητα αυτών 
σε άτομα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτομα, σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία» (Β΄ 2998).

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6479

82611



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82612 Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

9. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 45).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΓΔΧΣ/70755/614/ 
23.7.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ηλεκτρονική πλατφόρμα καταγραφής 
στοιχείων προσβασιμότητας των κτηρίων όπου στεγάζο-
νται φορείς της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014» 
(Β΄ 3756).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την παράταση μέχρι την 31.3.2022 της προθεσμίας 
του τρίτου εδαφίου της παρ. 10.α του άρθρου 26 του 
ν. 4067/2012 για την καταχώριση των στοιχείων των κτη-
ρίων, στα οποία στεγάζονται οι φορείς της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014, στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα καταγραφής προσβασιμότητας από τα επιμέρους 
σημεία αναφοράς για την εφαρμογή της Σύμβασης των 
Ηνωμένων Εθνών για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Ανα-
πηρίες και του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβα-
ση για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες, που 
κυρώθηκαν με το άρθρο 1 του ν. 4074/2012 (Α΄ 88), όπως 
αυτά ορίζονται στο άρθρο 71 του ν. 4488/2017 (Α΄ 137). 
Με την εμπρόθεσμη, κατά τα ανωτέρω, ολοκλήρωση 
της καταχώρισης των κτηρίων στην ηλεκτρονική πλατ-
φόρμα καταγραφής προσβασιμότητας, αναστέλλονται 
αναδρομικά από την 1.1.2021 και μέχρι την 31.12.2022 
οι κυρώσεις της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4067/2012.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 1674/21/2713159 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας / 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης / Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστη-
μα 1.1.2022 μέχρι 30.6.2022.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-

στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73).

β) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

γ) Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

δ) Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας» (Α΄ 281).

ε) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

στ) Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

ζ) Του π.δ. 394/2001 «Περί χρόνου εργασίας προσω-
πικού της ΕΛ.ΑΣ.» (Α΄ 274) και ιδίως την παρ. 3 α΄ και β΄ 
του άρθρου 4.

2. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΕΣ/1/4/679/6.8.2019 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης 
στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 545).

3. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485/3.4.2020 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και 
Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελλη-
νικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα» 
(Β΄ 1362).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015».

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη για το χρονικό διάστημα από 1.1.2022 έως 
30.6.2022 στον Ειδικό Φορέα 1057.201.0000000 «Γενική 
Γραμματεία Δημόσιας Τάξης» (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ) 
ποσού εκατόν εξήντα εννέα χιλιάδων τρακοσίων τριά-
ντα έξι ευρώ και ογδόντα λεπτών (169.336,80 €), που 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 
2120201001 και εκατόν ενενήντα εννέα χιλιάδων πε-
ντακοσίων ενενήντα ένα ευρώ και εξήντα οκτώ λεπτών 
(199.591,68 €), που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του ΑΛΕ 2120202001.

6. Την υπό στοιχεία 8000/1/2021/124-β΄/28.12.2021 
εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη.

7. Το γεγονός ότι υφίστανται επείγουσες και αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του πολιτικού 
προσωπικού κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθώς και για την πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-
γασία, τόσο στις Κεντρικές όσο και στις Περιφερειακές 
Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας / Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82613Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο σε αριθμό των πολιτι-
κών υπαλλήλων της Ελληνικής Αστυνομίας, Κατηγορίας /
Εκπαιδευτικής Βαθμίδας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ, που μπορεί να 
εργάζεται υπερωριακά, για το χρονικό διάστημα από 
1.1.2022 μέχρι 30.6.2022 ως εξής:

Ειδικός Φορέας 1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Τάξης» (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ).

• Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:
18 άτομα επί 20 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών δύο χιλιάδων εκατόν 
εξήντα (2.160).

292 άτομα επί 15 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 
6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών είκοσι έξι χιλιάδων 
διακοσίων ογδόντα (26.280).

• Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:
18 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών χιλίων επτακοσίων 
είκοσι οκτώ (1.728).

289 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 
6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών είκοσι επτά χιλιάδων 
επτακοσίων σαράντα τέσσερα (27.744).

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Τάξης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΟΥΒΑΛΑΣ

Ι

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/16435 (3)
Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
προσωπικό φύλαξης και καθαριότητας Μουσεί-
ων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ για το 
Α΄ εξάμηνο του έτους 2022.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟY ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 248).

β) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

γ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

ε) Της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 17).

στ) Της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176)».

ζ) Της υπ’ αρ. 498214/18.10.2021 απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Χειμερινό ωρά-
ριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και 
Μουσείων του Κράτους (2021-2022)» (Β΄ 4901).

η) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

θ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ι) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7, διόρθωση Σφάλματος Α΄ 158).

ια) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

ιβ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ιγ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 204).

2. Tην υπ’ αρ. 539843/9.11.2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Αποδοχή παραίτησης 
του Προέδρου του Δ.Σ. του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) και τροποποίη-
ση απόφασης κάλυψης μεταβατικά της θέσης του Προ-
έδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμού λοιπών με-
λών του Διοικητικού Συμβουλίου του ανωτέρω ΝΠΔΔ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 975).

3. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 41/22.12.2021 (θέμα 5ο) συνεδρίασή του και με 
την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α΄ εξάμηνο του 
έτους 2022, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σύμβαση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
ΟΔΑΠ.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση όσον 
αφορά για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82614 Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης και κα-
θαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, προ-
καλείται δαπάνη ύψους εκατόν είκοσι μία χιλιάδων πε-
νήντα (121.050,00) ευρώ η οποία έχει προβλεφθεί για το 
οικονομικό έτος 2022 και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 026151), σύμφω-
να με την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε 
στην υπ’ αρ. 41/22.12.2021 (θέμα 5ο) συνεδρίασή του και 
την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/16216 (ΑΔΑ: 
60Λ446ΜΖΜ4-Ν3Φ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

5. Το από 27.12.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων του ΟΔΑΠ, 
αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022 μέ-
χρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την απασχόληση πέ-
ραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας για καθένα από τους συνολικά 
πενήντα έξι (56) μονίμους υπαλλήλους των κλάδων ΔΕ 
Προσωπικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφόρη-
σης, καθώς και πέντε (5) υπαλλήλους με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας 
ΔΕ Φυλάκων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων του 
ΟΔΑΠ που υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του ΥΠΠΟΑ.

2. Καθορίζουμε για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022 μέχρι 
τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας για μία (1) μόνιμη υπάλληλο του 
κλάδου ΥΕ Καθαριστριών του ΟΔΑΠ που υπηρετεί σε 
Αρχαιολογικό χώρο του ΥΠΠΟΑ.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 1.1.2022 μέχρι 
30.6.2022.

4. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/16434 (4)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 

της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 

μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου φυλακτικό προσωπικό και 

προσωπικό καθαριότητας Μουσείων και Αρχαι-

ολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το Α΄ εξάμηνο 

του έτους 2022.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟY ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-

νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 248).

β) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

γ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

ε) Της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 17).

στ) Της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176)».

ζ) Της υπ’ αρ. 498214/18.10.2021 απόφασης της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Χειμερινό ωρά-
ριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και 
Μουσείων του Κράτους (2021-2022)» (Β΄ 4901).

η) Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” Προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

θ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βερνήσεως, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7, διόρθωση Σφάλματος 
Α΄ 158).

ιβ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

ιγ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82615Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ιδ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α΄ 204).

2. Tην υπ’ αρ. 539843/9.11.2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Αποδοχή παραίτησης 
του Προέδρου του Δ.Σ. του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) και τροποποίη-
ση απόφασης κάλυψης μεταβατικά της θέσης του Προ-
έδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμού λοιπών με-
λών του Διοικητικού Συμβουλίου του ανωτέρω ΝΠΔΔ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 975).

3. Την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 41/22.12.2021 (θέμα 5ο) συνεδρίασή του και με την 
οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για εργασία 
πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022, 
για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του ΟΔΑΠ.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση όσον 
αφορά για το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης και κα-
θαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, προ-
καλείται δαπάνη ύψους εκατό πενήντα πέντε χιλιάδων 
(155.000,00) ευρώ η οποία έχει προβλεφθεί για το οι-
κονομικό έτος 2022 και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 026351), σύμφωνα 
με την απόφαση του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 41/22.12.2021 (θέμα 5ο) συνεδρίασή του και 
την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/16216 (ΑΔΑ: 
60Λ446ΜΖΜ4-Ν3Φ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

5. Το από 27.12.2021 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Οικονομικών Πόρων του ΟΔΑΠ, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022 μέχρι 
σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για πενήντα 
έξι (56) μονίμους υπαλλήλους των Κλάδων ΔΕ Προσωπι-
κού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφόρησης καθώς 
και πέντε (5) υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων Αρ-
χαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων, υπαλλήλων του ΟΔΑΠ, 
που υπηρετούν σε Μουσεία και Αρχαιολογικούς Χώρους.

2. Καθορίζουμε για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022 μέχρι 
τριάντα δύο (32) ώρες κατά μήνα την απασχόληση κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για μία (1) μόνιμη 
καθαρίστρια του ΟΔΑΠ που υπηρετεί σε Αρχαιολογικό 
Χώρο του ΥΠΠΟΑ.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από 1.1.2022 μέχρι 
30.6.2022.

4. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των Υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 4111.08-01/2867 (5)
Καθορισμός του ποσού που καταβάλλεται για 
το μέτρο του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 
έτος 2022.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 1 του άρθρου 

24 του ν. 4832/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την 
ολοκληρωμένη θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο 
και για τον μηχανισμό εφαρμογής ,την κρατική εποπτεία 
και τους γενικούς όρους υλοποίησης του Μεταφορικού 
Ισοδύναμου» (Α΄ 172).

β) Του άρθρου 13 του 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

γ) Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

ε) Του άρθρου 13 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265).

στ) Του άρθρου 33 του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την 
προώθηση των Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

η) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82616 Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

θ) Του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 145).

ι) Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

ια) Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192). 

ιβ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

ιγ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α΄ 119).

ιδ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

ιε) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

2. Τις διατάξεις:
α) Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

β) Της υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

γ) Της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ, [Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 (Β΄ 2573)]» (Β΄ 2857).

δ) Της υπ’ αρ. 082119/21.7.2021 (ΑΔΑ:6Ζ5ΜΤΛΡ-903) 
εγκυκλίου Οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2020 και τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 
2022-2024 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Το από 11.4.2019 Τεχνικό Δελτίο του έργου «Μέτρα 
για τη Μείωση των Ενδοπεριφερειακών Ανισοτήτων, τη 
Συγκράτηση και τη Συνοχή του Πληθυσμού στα νησιά».

4. Το υπ’ αρ. 2840.40-01/1452/2019/30.4.2019 έγγρα-
φο του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης 
και Δημοσίων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Αι-
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που αφορά την «Υποβολή 
προτάσεων ΠΔΕ 2019 και προγραμματισμού δαπανών 
ΠΔΕ 2020-2022 της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής».

5. Το υπ’ αρ. 27/19.11.2021 υπηρεσιακό σημείωμα του 
Τμήματος Σχεδιασμού, Παρακολούθησης και Εφαρμογής 
Νησιωτικής Πολιτικής της Διεύθυνσης Νησιωτικής Πο-
λιτικής της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

6. Το υπ’ αρ. 2812.7/88742/2021/2.12.2021 εισηγη-
τικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

7. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης προ-
καλείται δαπάνη ύψους 80.000.000 ευρώ, η οποία θα 
αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕ 033 του Π.Δ.Ε 
έτους 2022 του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Ειδικός Φορέας Γενική Γραμματεία Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής, έργο με κωδικό 2018ΣΕ03300006, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ποσού

Καθορίζεται το ποσό που καταβάλλεται για την εφαρ-
μογή του έργου του Μεταφορικού Ισοδύναμου για το 
έτος 2022, στο ποσό των ογδόντα εκατομμυρίων ευρώ 
(80.000.000 €). Το ποσό αυτό θα κατανεμηθεί για την 
εφαρμογή του μέτρου σε επιβάτες, εμπορεύματα και 
καύσιμα.

Άρθρο 2 
Χρηματοδότηση καθοριζόμενου ποσού

Το ποσό αυτό καταβάλλεται από την πίστωση που εγ-
γράφεται για το σκοπό αυτό στη ΣΑΕ 033 του Π.Δ.Ε 2022 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ει-
δικός Φορέας Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής, έργο με κωδικό 2018ΣΕ03300006.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 28 Δεκεμβρίου 2021 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός 
Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 8892/Β5-387 (6)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8121/Β5-372/

25.11.2021 απόφασης του Προέδρου της Ελλη-

νικής Στατιστικής Αρχής «Έγκριση, προκήρυξη, 

ανάθεση και κατανομή των δαπανών διενέργει-

ας της έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων Σύντο-

μης Διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα), με 

περίοδο αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ια-

νουάριο 2021 έως και Σεπτέμβριο 2021, έγκριση 

χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-

ρισμός αμοιβής τους» (Β΄ 5922).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82617Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38) και ειδικότερα την 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94), και ιδίως της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201).

2. Tην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140, 149).

3. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
2015/759.

4. Τον Κανονισμό 692/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Ιουλίου 2011, για 
τη συλλογή στατιστικών στοιχείων στον τομέα του Του-
ρισμού.

5. Την υπό στοιχεία 5383/A1-4709/4.8.2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών και 
του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής «Σύμβα-

ση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών / ανάθεσης έργου 
σε χίλιους σαράντα (1040) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή» (Β΄ 3633).

6. Την υπό στοιχεία 2663/Α2-2102/26.4.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ5ΗΚ6ΣΙ-ΖΟΡ) απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης 
με α/α 339 για την πληρωμή δαπάνης σε βάρος της πί-
στωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
οικονομικού έτους 2021.

7. Την υπό στοιχεία 8121/Β5-372/25.11.2021 απόφαση 
του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής «Έγκρι-
ση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών δι-
ενέργειας της έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων Σύντο-
μης Διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα), με περίοδο 
αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 2021 έως 
και Σεπτέμβριο 2021, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι-
κών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους» (Β΄ 5922).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 8121/Β5-372/ 
25.11.2021 (Β΄ 5922) απόφαση του Προέδρου της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής, ως εξής:

1. Αντικαθιστούμε την περ. α της παρ. 1 του διατακτι-
κού, ως εξής:

«1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διε-
νέργεια της μηνιαίας έρευνας Συλλογικών Καταλυμάτων 
Σύντομης Διαμονής (Ενοικιαζόμενα Καταλύματα) με πε-
ρίοδο αναφοράς των στοιχείων τους μήνες Ιανουάριο 
2021 έως και Σεπτέμβριο 2021, κατά το χρονικό διάστη-
μα από Ιανουάριο έως Απρίλιο του έτους 2022».

2. Αντικαθιστούμε τον τίτλο της στήλης (4) του πίνακα 
της παρ. 6 του διατακτικού ως εξής: «Δαπάνη περιόδου 
1.1.2022 - 30.4.2022».

3. Κατά τα λοιπά, ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία 8121/
Β5-372/25.112021 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82618 Τεύχος B’ 6479/31.12.2021

*02064793112210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-01-12T14:30:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




